El porcentaje de rendimiento futuro es del 41,03% siendo mayor que la tasa minima

aceptable de rendimiento lo cual demuestra la factilibilidad economica del proyecto

de emprendimiento de la mepesa Productora de Infusion. Con todos los resultados

arrojados se interpreta que los inversionistas pueden invertir en este proyecto pues la

rentabilidad y las utilidades que generaran son notablemente atractivos.

6.15. Analisis de sencibilidad

Para determirnar cuales serian los riesgos y las utilidades que pueden presentar en el

proyecto de emprendimiento de la empresa Productora y Comercializadora de

Infusión de Cascarilla de Cacao se considera un crecimiento del 20% para un

escenario optimista y un decremento del 20% para un escenario pesimista en el flujo

de caja calculando anteriormete. Se vuelve a realizar el calculo y el respectivo

analisis en ambos escenarios el optimista como pesimista basado en los calculos

actuales o escenario real de la Empresa Productora y Comercializadora de cascarilla

de cacao.

128

6.15.2. Escenario Optimista +20%

PRODUCTORA DE INFUSIÓN DE CASCARILLA DE CACAO
FLUJO DE CAJA

AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INGRESOS OPERACIONALES  $   121.854,27   $   397.348,30   $   416.793,83   $   437.192,64   $   458.589,04   $   481.032,72

Recursos Propios  $   101.854,27

Recursos ajenos  $   20.000,00

Ingresos por ventas

 $   397.348,30   $   416.793,83   $   437.192,64   $   458.589,04   $   481.032,72

EGRESOS OPERACIONALES  -   $   175.470,35   $   181.857,47   $   188.477,08   $   195.337,65   $   202.447,94

Costos Operacionales

 $   109.036,85   $   113.005,79   $   117.119,20   $   121.382,34   $   125.800,66

Costos de venta

 $   27.660,00   $   28.666,82   $   29.710,30   $   30.791,75   $   31.912,57

Costo administrativo   $   38.773,50   $   40.184,86   $   41.647,58   $   43.163,56   $   44.734,71

FLUJO OPERACIONAL  $   121.854,27   $   221.877,95   $   234.936,36   $   248.715,56   $   263.251,40   $   278.584,78

INGRESOS NO OPERACIONLES

 $   -   -   -   -   -

Créditos a contratarse a corto plazo  -   $ 0,00   $ 0,00   $ 0,00   $ 0,00

EGRESOS NO OPERACIONALES

 $   4.368,00   $   2.912,00   $   1.747,20   $   1.164,80   $   873,60

Interés Pago de créditos a largo plazo

 $   4.368,00   $   2.912,00   $   1.747,20   $   1.164,80   $   873,60

Otros egresos

 $   -   $ 0,00   $ 0,00   $ 0,00   $ 0,00

FLUJO NO OPERACIONAL   $   4.368,00   $   2.912,00   $   1.747,20   $   1.164,80   $   873,60

FLUJO NETO DE CAJA  $   121.854,27   $   217.509,95   $   232.024,36   $   246.968,36   $   262.086,60   $   277.711,18

Gerente General   Jefe Administración
Elaborado: Jenny Arias

 Fuente: Productora de Infusión

129

 Valor Actual Neto

Valor presente neto o valor actual neto (VAN)1

VAN = -Inversión Inicial +
𝐹𝑁𝐸1

(1+𝑖)1 +
𝐹𝑁𝐸2

(1+𝑖)2 +
𝐹𝑁𝐸3

(1+𝑖)3 +
𝐹𝑁𝐸4

(1+𝑖)4 +
𝐹𝑁𝐸5

(1+𝑖)5

VAN = -121.854,27 +
217.509,95

(1+0,0958)1 +
232.024,36

(1+0,0958)2 +
246.968,36

(1+0,0958)3 +
262.086,60

(1+0,0958)4 +
277.711,18

(1+0,0958)5

VAN=  -121.854,27+ 198.494,21 + 193.224,82 + 187.694,45 + 181.764,75 +

175.777,69

VAN = 815.101,65

VAN 1 > 0

 Valor presente neto o valor actual neto (VAN)2

VAN = -Inversión Inicial +
𝐹𝑁𝐸1

(1+𝑖)1 +
𝐹𝑁𝐸2

(1+𝑖)2 +
𝐹𝑁𝐸3

(1+𝑖)3 +
𝐹𝑁𝐸4

(1+𝑖)4 +
𝐹𝑁𝐸5

(1+𝑖)5

VAN = -121.854,27 +
217.509,95

(1+0,1262)1 +
232.024,36

(1+0,1262)2 +
246.968,36

(1+0,1262)3 +
262.086,60

(1+0,1262)4 +
277.711,18

(1+0,1262)5

VAN = -121.854,27 + 193.136,17 + 182.941,23 + 172.898,60 + 162.918,23 +

153.287,62

VAN =  743.418,58

VAN 2 > 0

Analisis

El valor actual neto obtenido es mayor a cero lo quiere decir que el emprendimiento

es factible. El proeyecto tiene la capacidad de recuperar el valor invertido y generar

utilidad como una tasa de rendimiento del 12,62%

130

 Tasa Beneficio -  Costo

B/C > 1= Proyecto aceptable

B/C =  0 = Proyecto postergado

B/C < 0 = Proyecto no aceptable

RB/C =
∑ 𝐼𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑜𝑠 𝐵𝑟𝑢𝑡𝑜𝑠

∑ 𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑒 𝑃𝑟𝑜𝑦𝑒𝑐𝑡𝑜

RB/C =
2 190 956,52

825.412,62

RB/C = 2,65

La empresa Productora de Infusion según la relacion beneficio/ costo tiene $ 2,56 de